

że mi się też godzi obrocić mo-
we, do tych, którzy złe są sta-
remi i piałtować sędziwości swo-
iej nie umieją, albo nie chcą.

Starzec zrzedny mruczający na
nieuchronną schyłku swojego
potrzebę i przeto nieznośny wpo-
siedzeniu, dziwactwy swoiemi
chcący się mścić na młodszych
dla tego że nie jest w ich porze
i sytuacyi, żadnym sposobem
usprawiedliwionym byź nie mo-
że. Niech albowiem nierozu-
mie że stan jego dla tego upo-
śledzony, politowania á tym
samym wybaczenia potrzebu-
ie. Dawca przyrodzenia ro-
wnie w tey mierze podzielił da-
ry swoje. Jeżeli starość żywo-

ści rzeskiej nie czuie, ma w nadgrode przyzporzoną z długiego doświadczenia roztropność, i te nad wszystkie dary pożądaną spokoyność, do której krew stygnąca nader dzielnie przyczyniać się zwykła. Ma poszanowanie młodszych wszytkiemu prawy obwarowane, coż dopiero, kiedy pochwalebnie przepędzoney młodości, nadgrode dzieł i cnot swoich w dostoynościach, dobrym mieniu, á co naywiększa w wewnętrznym ukontentowaniu nieskażonego sumnienia odbiera.

Termin naznaczony ludzkemu życiu śmierć, którą zli tak okropną malują, nową jest radości przyczyną bliższemu nad-

gro-

grody. Niech zważy z drugiej strony co stracił? jeżeli sposobność do złego? cieszyćby się z takowey straty powinien. Jeżeli nadzieję długiego życia? miał czas wiekiem się nasycić. Jeżeli na koniec żal ma upływaiącey pory do dobrze czynienia? i w tym się uspokoić powinien, chęć albowiem cnotliwa stanie za dobre dzieło, i nadgrodeę pewną w czasie swoim odbierze.

Przepędzona chwila burzliwej młodości powinaby bydź przyczyną rozumnego ukontentowania. Jeżeli ten wiek przyrowniamy do gorączki, toć rofkofzy iego maniom podobne są, któż przebytey choroby żaluie,

albo

albo tych chimer i dziwowisk
które krew rozżarzoną w umy-
śle roi ?

Z między wielu żądań pło-
chych i fromotnych, te mam
za najniegodziwsze, chcieć byż
młodszym niżli wiek każe.
Sprzeciwia się przyrodzeniu ta-
kowey, który pragnieniem swo-
im chciałby obrocić wśpak ie-
go obroty, i zdaie się naga-
niać rozporządzenia Boskiej Opa-
trznosci, mając za rzecz złą
to co z najwyższych wyroków
sporządzone uznawać musi,
Sprośna rzecz iest siedmiodzie-
siątoletni chłopiec, (tak piśmo
nieprawych starców nazywa)
biedzi się z nieskuteczną żywo-
ścią chęci swoich, traci wszy-

stkie

stkie sędziwości przywileie, powierchowność go nawet potępia powadze nie lekkiej płochości przyzwoita.

Każdy wiek ma swoje pożytki i utrapienia, cnota kaźdey pory pociechą i wsparciem iest. Zle czyni młody który starego nieznanuie, przywileiem dłużzey życia nadziei nadęty iest. Starca gardzącego młodzieżą usprawiedliwić wzajemnie niepodobna. Jeżeli sędziwość nie kiedy iest nadgrodą cnoty, nie można z tąd wnościć iż ktokolwiek lat starszych dozedł, wyborney cnoty zafzczyca się prerogatywą. Niebyłby człowiek naydoskonalszym stworzeniem, gdyby długość trwania

była

była nayznakomitszym natury darem; gdyby zaś cnota miała przywilej przedłużyć życia, czyżby Rzym płakał niewczesney śmierci Tytusa? dobremu aktorowi rownie czyli w początku, czyli na końcu igrzyfk te utratnych okrzyki czynią, ani przeto gorzszym nazwać się może, że krociey nad innych na scenie bawił.

Człowiek podeszły, miły w posiedzeniu, defekta wieku znoszący cierpliwie, niedaiący uczuć zbytecznie ciężaru nabytey wiekiem i doświadczeniem powagi; czyni pochwałę młodości swoiey, na wzor albowiem płodnego drzewa po doyzrałych owocach każdy ła-

two poznać może, iaka bydź
 musiała buyność kwiatu, który
 ie poprzedził. Jeżeli zatym
 młodych pragnieniem iest doy-
 ście starości, niech na to pa-
 mietają, iż *trzeba zawczasu za-
 cząć starzeć, żeby bydź starym i
 długo i dobrze.*

